
 

LA ACADEMIA DE HISTORIA DEL ESTADO ZULIA 

ACUERDO DE DUELO 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el día 6 de noviembre de 2014 falleció la Dra. Nevi Ortín de Medina. 

 

CONSIDERANDO 

Que la Dra. Nevi Ortín de Medina fue Miembro de Número de esta Academia, 
ocupando el sillón XIII desde 1993, bajo la presidencia del Dr. Kurt Nágel von 
Jess, y miembro de las Comisiones Especiales para los Premios Anuales y 
Conjunta de las Academias de Historia y Ciencias Económicas en el período 
2013-2015.  

 

CONSIDERANDO 

Que la Dra. Nevi Ortín de Medina fue una educadora de larga trayectoria en la 
región zuliana (1960-2014), destacada historiadora e investigadora adscrita al 
Centro de Documentación e Investigación Pedagógica y al Centro de Estudios 
Históricos de la Universidad del Zulia y hasta el momento de su deceso, una 
dinámica coordinadora de la Maestría de Historia de Venezuela de la Facultad 
de Humanidades y Educación de esa Máxima Casa de Estudios. 

 

CONSIDERANDO 

Que la Dra. Nevi Ortín de Medina fue autora de una importante obra de 
investigación tendiente a historiar la Universidad del Zulia, la cual compartió 



con María Gamero León e Imelda Rincón Finol, bajo el título La Universidad del 
Zulia en el proceso histórico de la región zuliana. Además de otros diez libros, 
contándose su última publicación La Reapertura de la Universidad del Zulia. 
Reconstrucción de un proceso histórico 1908-1946 (2004) y un abundante 
material inédito de notable trascendencia. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que Dra. Nevi Ortín de Medina, además de la obra intelectual ya mencionada, 
fue una dama querida y respetada por todos, de excelentes virtudes y gran 
amiga. El Zulia pierde un gran valor humano. 

 

ACUERDA 
Sumarse al duelo de la colectividad y trasmitir a sus familiares nuestro pésame, 
en especial a su esposo e hijos. 

Hacerse presente la Academia en las exequias de la finada Miembro 

Colocar en el sillón XIII la cinta negra que corresponde por tratarse de un 
Miembro de Número activo.  

Funeraria Mansión Apostólica: velatorio a partir de mañana (7-11-2014) a las 
12 m. / sepelio sábado a las 10 am. (Cementerio San José). 

Hacer entrega de este acuerdo a sus familiares 

 

Maracaibo, 6 de noviembre de 2014. 

 

Dr. Jorge Sánchez Meleán                        Lcda. Marlene Nava Oquendo 

             Presidente                                                   Secretaria 

 


